Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 152/2017
Pregão Presencial nº 97/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para fornecimento de manta geotêxtil e tubos flexíveis para drenagem, para
utilização na área de Fundo de Vale, na sede do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos
os fins de direito.

Mercedes, 05

Geov».&J.......,ereira de Mello
OAB/PR 2.531
Procura' r Jurídico

Rua Dr. Oswaldo_?ruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 _ CEP 85.998-000 -Mercsdes . PR @
e-mail. mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 ·

;:::==============::::www::::::·::m~e=rc~e:d~es~.~pr~.g~o:v~.b::_r A. i)Jl! . f , 17.

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIANº
DATA:

386/2017
05 DE OUTUBRO DE 2017

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do M nicípio,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 152/2017, na modalidad Pregão,
forma Presencial, nº 97/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 152/2017, na modalidade Preg o, forma
Presencial, nº 97/2017, através do Sistema de Registro de Preços, tornando público seu res ltado na
forma que segue:

ITEM 01 -Manta geotêxtil
Situação: FRACASSADO

ITEM 02-Tubo PVC flexível
Adjudicatário: Koch Comércio e Representações Hidráulicas BIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercede a fim de
celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,, Edson Schug
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-800
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- C~P~~~-~~g~~~;~ggÕ1~2e;cedes - PR. ..ef]'\

www.mercedes.pr.gov.br , fff?!::n (J..Y. n 0 q
•. - V. ' ( •·

~

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

unicípa

6 de outubro de 2017 ANO· VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

L

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE MERCEDES, Estado do Paraná, no uso de suas atri uições legais,
em conformidade com o art. 58, X, e art. 71, li, "e", ambos da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade de afastamento de membro da Comissão Especial de Processo Seletivo Si plificado para
tratamento de saúde,

RESOLVE

Art. 1 º Fica substituída por ELISANE ALTHAUS HENRICHSEN, CI/RG nº 5.725.175-1, Licenciatura em Pedagogia, a
Sra. Mareia Fiedler Heinzen, CI/RG n.º 6.081.825-8, designada pela Portaria n.0 346, de 06 de setembro e 2017, para
atuar como membro da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado relativa ao Processo Seletiv, Simplificado
n.º 01/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 5 de outubro de 2017.

Edson Schug
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA N.º 385/2017

PORTARIA N.0 385/2017.
DATA: 5 DE OUTUBRO DE 2017.

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, estado do paraná, no uso de suas atribuições que p r lei lhe são
conferidas, e na forma do disposto no artigo 71, inciso ii, alínea "g" da lei orgânica do município cornbínado com o
previsto nos artigos 55 e 56 da lei complementar municipal n.º 009, de 2
municipal n.º 1434, de 22 de março de 2017,

RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Silvana dos Santos, inscrita no CPF sob n.0 913.154.
de de Curso de Especialização da Saúde Mental na cidade de Cascavel­
corrente ano.

Art. 2° - A servidora supracitada fará jus a 01 (uma) diária, destinada a co
durante o período de seu afastamento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 05 de outubro de 2017.

Edson Schug
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA N.0 386/2017

PORTARIA Nº 386/2017
DATA: 05 DE OUTUBRO DE 2017

IICP1
1Brasil
~·"'---··-••'-

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Br
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, d
www.mercedes.pr.qov.br

'O de novembro de 2008, bem como, na lei

509-25 e RG n.0 6.864.677-4 para participar
PR, no período de 05 a 07 de outubro do

brir as despesas de pousada e alimentação

asil e Protocolado com Carimbo de Página 9

esde que visualizado através do site:

GPQOQ
•. ·• -...1 .,.J

~

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

unicipa

L
·=~~ur..:.17:_ QA=O-=--: V..!.:ll!..l _,E=D=IÇAO 0• 3 O -14 Pág(s)

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuiçõe legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 152/2017, na modalidade Pregão, forma · resencial, nº
97/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 152/2017, na modalidade Pregão, forma Presencia, nº 97/2017,
através do Sistema de Registro de Preços, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM 01 - Manta geotêxtil
Situação: FRACASSADO

ITEM 02 - Tubo PVC flexível
Adjudicatário: Koch Comércio e Representações Hidráulicas EIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, c mparecer ao
Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente A a de Registro
de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 05 de outubro de 2017.

Edson Schug
PREFEITO EM EXERCiCIO

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2017

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/2017
PREGÃO ELETRÓNICO Nº. 95/2017
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo licitação na
modalidade Pregão, forma eletrônica, n.º 95/2017, que tem por objeto a Aquisição de camisetas e demais ateriais para
divulgação de campanhas; uniformes e equipamentos de proteção individual (EPl's), para desen olvimento e
manutenção das atividades realizadas nas unidades de saúde do Município de Mercedes:

1. Em virtude da verificação de inconformidade na descrição de item integrante do objeto do procedimento icitatório em
epígrafe, torna-se pública a seguinte retificação:

orar com a se uinte descri ão:

14 280

UND DESCRIÇÃO DO OBJETO R$ UNIT
Camiseta pólo. Tecido piquet grosso 60%
poliéster e 40% algodão, nas cores cinza mescla

unid e branca. Possuindo gola polo com 3 botões,
detalhes na gola e pé de gola na cor azul claro
listrado em branco. Modelagem reta, possuindo

R$TO AL

37,96 10.62 ,80

1ep Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Página 10
'Brasill Tempo SCT - BRY PODE. ~
~ O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site;
"' ,,w,.......: www.mercedes.or.qov.br--••------•-••----------------------no u V o

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

386/2017.
05 de outubro de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 152/2017, na m dai idade
Pregão, forma Presencial, nº 97/2017, através do Sistema de Registro
de Preços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do unicípio,
no endereço: www.mercedes.pr.gov.br

I PUBLICADO

I ~~-~~~~~~L­
I 0RGÃO·-"""---l....C~~~­
: PÁGINAl ---~:..'.:!--L_

\,~ r.:0IçÃO·
-.....:_i..:::::_::~-

' - ··-· --.... --

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br ~~tp~~~-~~i~~3~ggÕ1~2~cedes - PR Ki

WWW.mercedes.pr.gov. br nn -. 91. ' • .! '

E!Edi
r..
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
Objeto: Aqulsíçao~ ~u~ mpvc
pa.. ....,waçao na d~IJ'l>u;çáode àg

OBS:Oocumanto na Integra dlspo
• Gabinete dO OfftOf Executivo do

Rondon- PR, em 05 de outubro de 21
Oieter Leonhard Seyboth
Diretor Executivo

, Pubicidadewplementar, naforma

Prm

Mllnklfllo dt Qr.,atro '°"'"' (si.do d·--­.........COfflb,s,loOrpnbadonidoTnt~ selr

...-

Documentos 1\

O PrefeitoMunicipal deQuat
WEBER ARNDT, CPF: 76
realizadonodia02 de abril di
de 2017, Educador lníantil, F
Edital n• Ol&/2017, no Dep
Pontes-PR, Rua Ga,par Mar
12:00oudas 13:30 às 17:00

Prefeihlnl 1

SÚMULA DE EMISSÃO DE
LICENÇA PRÉVIA

A empresa abaixo, torna público que recebeu
do IAP a Licença Prévia para o empreendimento a
seguir especificado:

Empresa: Rondomix Serviçode Concretagem
Ltda.

Atividade: Usina de produção de concreto.
Endereço: Rua Willy Carlos Trentini, nº 290,

Parque Industrial Ili.
Município: Marechal Cândido Rondon.
Validade: 31/08/2018.

SÚMULA DE PEDIDO DE
RENOVAÇÃO DE LICENÇA

DE OPERAÇÃO
A empresa abaixo torna público que irá requerer

ao IAP a Renovação de Licença de operação para
o empreendimento a seguir especificado:

Empresa: Sustentabio Beneficiadora De Feno
Ltda

Atividade: fabricação de alimentos para animais
Endereço: lote rural 23 Matr. 12.640, Santa

Helena Velha
Município: Santa Helena, Paraná.

SÚMULA DE PEDIDO DE
LICENÇA PRÉVIA

A empresa abaixo torna público que irá requerer
ao IAP a Licença Prévia (Ampliação) para o em­
preendimento a seguir especificado:

Empresa: Adilso P. Reiguel E Claudete T.
Schreiner

Atividade: avicultura de corte - 40.000 Animais
Endereço: lote rural 123, linha São Gabriel, Es­

quina Céu Azul
Município: Santa Helena, Paraná.

9tf.uniápio áe Q!uztro Pontes - <futaáaáo !J'araná

OsAtos Oficiais, tia Integra, estãopublicados em 04, 5/10/2017, em:
www.quatropontes.pr.gov.br - Diário Oficial

PROCESSODECOMPRA N' 102/2017 -DISPENSA DELICITAÇÃON"025l20/7
Fornecimento de 1 (um) Cortado> Pneumático, 1 {11m) Lavador de Raiz, e 1 (uma) Mesa de
Inox tampo liso, bens destinados à Cooperativa deAgroeco/ogia e daAgricultura Familiar, a
serem adquiridos com recursos do Contrato de Repasse 838042/20/6 • Processo 1035661-
86/2016 - MAPA, e contrapartida do Município. itens esses desertos em processos licitatórios
já tramitados. -FANKORTE INDÚSTRIA DEMÁQUINASE EQUIPAMENTOSLTDA - ME -
CNPJ 20.785.575/0001-74 - VALOR CONTRATUAL: RS 16.100,00. - Prazo de &ecuçào:
120 dias. - Prazo contratual: 150 dias. - Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n' 8.666/93 e
alterações. - Quatro Pontes. 04de outubrodr,2017.

EXTRATODECONTRATON" I3912017
PROCESSODECOMPRAN'095l2017-PREGÃON'064/20/7

Fornecimento de equipamentos emateriais de consumo destinados a academia de musculação
e ginástica para terceira idade e atletas do Município de Quatro Pontes. • CONTRATADA:
METALURGICA UMB- E/RELI-ME. - VALOR: R$ //.767,00. - PRAZODE EXECUÇÃO:
60dias. - PRAZODE VIGÊNCIA: 90 dias, QuatroPontes. 03deoutubro de 2017.

EXTRATODE CONTRATON' 140/2017
PROCESSODECOMPRAN'095/2017-PREGÃON"064/2017

eeueeWTHAHO

RUI
BARBOSA

ASSOC

Mante<

CONCESSÃ<
BÁSICA

1o1a.,:cnedora ASSOCIAÇÃO O
81.576165'0001-ôO:

L~deErsS!OO. COLÉGIC

A associ3ção CM de dIMO pm
procedmen tos, Cllténo& e nonn
de fflSàioacima retenoa.

1 • DA FlNAl.lDADE

' 1-O prese_"'lle Ed tal dultNM
1~~ ~ 8o~s de Estudos P,
Edu<açào Básb no C<'é910 Rl

1 2-O ptOQrama de Bolsa de Es
socia da mUJiçilo e tem Por
eors:.:m:.as ~ste Ed r+.at •

1.3-A ArvARS na con:f.ç&o de
as~es'iab&l6cidas ne$'
f&ya.11~nes ôflel eXCCU\
que reg.tamen-.a a ccocessãc e
OecrMD n"8 2'2/14 e demais le

u . o processode seteçãc '
deológlcas . pc!lt,co-partkiãnas
~;~•oJen!e e neste fdrui

li - DAS BOLSAS OE ESTUDO

21 Afls:iwiçOo conce-dcrá (J(.
121C11C9, f!cariOOtodosos ln~
na auan~e e pen::en rual QUe
neohum dtt:lo ec aluno, ou obr
r.tem3$oamtill: IÇâo ;

2.2 A .nt:itu;ção após o ptOOl?S!
CQl'lte:~c::::wnorespectivo

IH - DO PRAZO OE VIGtNCIA

ecnv,,,
dePre:s'.açlo~e Serviços Eduç
releclOnado etoo seu 1espo,nsa

IV- 00 PÚBLICO ALVO

Es!OOal'!lí:! :;iue- temam interesse
ocns~tes oeGte Ed:tal e que 1
p:-.ioen:hi/l'leo:oda ficha g~

V -00S CRIT~RIOS OE SELE!

4.t. AWISCI'~doscanêióa :OS $

prazo do EULta!, acompanhadado

4.2. A~OOsc:.lt'ld!d.t.oslN
oo:tpdo formado por: 01 Diretor

.o. Os a!Uocs quoeurs.,ram oain
$\l~tl'l'O o:ara novos ilktoos, qut
Soerota rl.:i d.:i lnstltu;çio no pot
posto q:.,ee,b éaárica forma ::14:

44.0sin~na\b:>!&3s:
lnstiluiçào no periodo do 09110..

.il.S N\) ~rlOd~ de 01M1/2017 à,,.,,,
4.6 O sol'icitant? da bo!5i,i!. de ~
pre-1:sm nesteEd,1$1, eslariau:o-

4.7. PGra OOfirii;:;)o dO percentu.:
ccn'orme p:evls.tt> no~ 1◄, §§ •
per capita nào exc>!lda o valor de (
c.t.jarenda íamila: percapta nêor
sereompa:ivel comesse$ rena:ir,

◄.S caso h;,jo mais imereosadoc
~ico.depo,s ap1o:xJT1
crt9rio isôn6mico entre os ean:.
COl'lC8dioas é cr,tê,o único e eia.
!le061sat-,, de forma que mesmo
óibolsas cleracldis pela inslituir

4 g Ccr:foime d:s.P()Sto em lei, ,~
a !Oi'J1l.'içavIX>dcd, Miitlt&ar taml:
prcmove, sua insetçãono ain:>M!·

VI -00 GRUPO E DA RENDA F

E'ltenje.-!e canogrupo ramil;ar,
q;,:t ate<r.~tvamente tenha as sei'
"~

2. En~s&oocnorenda lnutam
5IN:>O :.tn:liaf_ ctlMpOSla por : f,fÓ-4!
a.-entwlS re r~o. gr.ttlti..."Oç6&a p
C0(111$,S6',,.. 01/.ro.i ~nd/'11611:os dr
.;,o,~'8dos elrir.-ésdaDECORE.